individuum. per augmentacionem acquirit perfecta quantitas individui. cum ergo individuum non sit natura. sic illa opera non vocantur naturalissima ex parte ter minorum. quia non terminantur ad speciem. **Tercia ratio est.** Hoc est naturalissimum ad quod natura magis inclinat. Sed ad opus generationis natura magis inclinat. ergo est opus naturalissimum. quia quaeque natura in detrimentum sive corruptioem individui nuntiatur colernare spiritum. sicut **Aristo** dicit de logiture et breuitate vite quod alicia multi coitus sunt brevis vite ut passeris. Et sic opus generationis dicit naturalissimum tripliciter. Primo ex parte materiali sive subiecti. quia in rebus pure naturalibus inuenitur. Secundo ex parte termini. quia natura sive species acquirit per generatores sicut dicit secunda ratio. Tercio ex parte finis quia ad eam natura inclinat ut ad finem sicut dicit tercua ratio.

**Arguitur.** Si generatio repicit in rebus pure naturalibus. ergo non est opus aie vegetative. Dicitur quod generatio accipit duplum. Uno modo generaliter et sic non solum repicit in rebus viuentibus sed etiam in non viuentibus. et sic non debet generari esse opus aie vegetative. Alio modo accipit generatio specialiter sive fit a principio intrinseco et sic est opus aie vegetative. Tripliciter ergo differt generare quod inuenitur in viuentibus ab illo generare quod est in pure naturalibus. Primo quia generatio in viuentibus est a principio intrinseco. quia semen decisum ab aiali est in prima potentia ad hunc quod sit per ipsius viuentis et ideo sibi debet intrinsecum non sive actum sed sive potentiam primam quia quod patitur deest nihil deesse videtur. Circa quod scire debet in hoc est in aiali profecto est triplex digestio. Una est digestio que est in stomacho et ibi separatur purus ab impuro et impurum mittitur ad intestina. purus autem mittitur per epato in epate quod fit secunda digestio et iterum separatur purus ab ipuro et a tunc ipuro generatur crines et vngues in aiali. hanc autem purum sicut relatum mittitur in via per cordem et tunc per cordis et per rectum nutritum vel per distributum secundum medicos in corde exiens distribuit illo nutritum sicut collectum secundum quod cognitum sigillum membris. Ista ergo materia sic collecta est in prima potentia ad hunc quod vniatur cuiuslibet membro animali. Quia igitur natura materialis intendit perservationem speciei sic mittit unam parte illius materie quod debuit aggerari cuiuslibet particularis vel viuentis ad vascula seminalia ut ex ea fiat generatio. Dicitur ergo illa materia seminalis a qua fit generatio intrinseca ipsi generati non secundum actum quia non sicut sicut per generantur sed secundum primum poterit transmutata ad vascula seminalia ipsa transmutata cuiuslibet particularis vel viuentis. Et ista est causa quia ista pars seminalis poterit producere hominem similem generantem.

tum ei sit per virtutem in tali semine existentem. **Arguitur.** In omni generacione sit resolutio usque ad materiam primam. ergo ista pars formativa in semine corrupta et per se non potest fieri generatio virtute alicuius decisi. Dicitur quod in generatore viuentis sunt duo principia scilicet passionum quod est materialis ex qua fit generatio. et hunc in viuentibus amministratur a matre vel ab illo quod habet conditionem materialis ex tunc principio sit substancia geniti et tunc est verum quod sit resolutio in tali embrione usque ad materiam primam. Alia est pars effectiva coquenda ad generationes et amministratur a patre. et illa materia sicut amministrata non intrat subiectum geniti sed solus agit ad hoc quod forma introducat in materiam si sit forma introducibilis per agem naturale sicut sunt anima vegetativa et sensitiva. vel disponit materiam ad hunc per agem superior formam introducendam sicut contingit in generatore hominis. Exemplum ad ista est ut in ovo pullus generatur ex vitello omni sicut ex materia. et album omni est nutrimentum pulli. Virtus autem formativa coiungit vitello et talis pars consistit in quodam humido quod humidum productum pullum evanescit et expiratur. Ex hunc potest aliquis correlaria elicere. Primum est quod sicut in nullo effectu intrat causa efficiens secundum substantiam ita nec etiam in generatore animalium pars formativa intrat subiectum geniti. Secundo potest elicere quod pars plus sequitur operationem matri quam patris. quia matri administratur materia ex qua tunc se operatur. Secunda dicitur principalis quod generatio in viuentibus fit per decisionem seminis. sicut plate generatur ex semine plate hominis. sicut autem non est in generatore pure naturalium sed in illis generatio fit per conversionem unius in alterum. ut ignis generatur a igne in lignis per conversionem lignorum in ignem. Tercia dicitur quod pars formativa in viuentibus manet per corruptionem principalem agentis. et ideo hunc eundem effectum que haberet si principale ageret non esset corruptum. Sicut autem non est in inanimate. quia cessante principali agente non potest fieri generatio. quia talis pars generantis non potest separata a generante sicut in viuentibus.

**Arguitur.** Hoc quod est naturale oibus viuentibus conuenit oibus viuentibus. sed generare non conuenit oibus viuentibus sed nutrire. quia ut debet in textu imperfecta viuenter non generatur. neque obviata neque illa que habet spontaneam generationem. sicut actus nutritoris debet esse naturalior. Dicitur quod aliqua opera potest dici naturalior duplum. Uno modo extensio quod extendit ad plura in quibus inuenitur. et sic opera nutritoris est naturalior quam generatio. quia est coior. Alio modo debet aliqua opera naturalior intensione quia sicut natura magis inclinat ad tale operationem. et sic generatio est naturalior. In quibus enim omnia ista opera simul inueni-

# Liber

unct ibi generatio est opus pfecti<sup>o</sup>. tñ a genera  
tione tria excipiuntur scz imperfecta orbata t habet  
tia spontanea generationem.

**A**rguit. Opatio intellectua est naturalior  
q̄ generativa. q̄ hō est maxime suus intellectus  
q̄ est sibi magis naturalis. Dōm q̄ genera  
re nō d̄z cōparari ad opatōes cuiuscunq; pōne  
sed ad opatōes pōnay anime vegetatie vt sit  
sensus generare sibi sile est naturalissimūz ope  
rūz inter ista opa. s. nutritie augmentare t gene  
rare. t sic cōcedit argumentuz q̄ nō est p̄ p̄po  
**A**rguit. Nutritio est naturalior:  
Cūtuz q̄rē magis necessaria cū aīal sine nutritōe esse  
nō pōt. led bene sine generatōe. q̄ natura est ma  
gis sollicita circa nutritionē q̄ generatōe.  
Dōm q̄ natura duplīcē sollicita circa aliqd  
Uno mō absolute. t sic est magis sollicita cir  
ca generatōe. q̄ qnq; p̄ defectū nutritōis dispo  
nit natura materiā p̄ generatōe. Alio mō natu  
ra est sollicita circa aliqd ex suppōne. t sic est  
magis sollicita circa nutritōe q̄ nutritō subser  
uit ad generatōe. t ideo natura ē sollicita pro  
nutritōe vt posset fieri generatōe. Et hoc est qd̄  
sub alijs yb̄is dicit q̄ nutritio capi p̄ duplīcē  
Uno mō absolute t sic natura nō est sollicita p̄ nutritōe. Alio mō accipit fm q̄ subseruit ge  
neratōi. t sic natura est sollicita p̄ nutritōe. Et  
per hoc soluit replica q̄n arguit. natura p̄ gene  
ratōe totalis corrūpit. vt in multis. q̄ natu  
ra nō erit sollicita p̄ generatōe sed p̄ nutritōne  
Dōm q̄ natura accipit duplīcē. Uno mō  
fm q̄ est in indiuiduo. t eo mō corrūpitur per  
se. t sic ē ver̄ q̄ qnq; generatio tendit i corruptionē  
nature fm q̄ est in indiuiduo. Alio modo  
accipit p̄t significat spēm. t sic natura nun  
q̄ destruit p̄ generationē sed p̄seruatur p̄ eam.

**A**rguitur. Magis naturale est q̄ aliquid  
conseruat seipm q̄ alterum. sed p̄ nutritionem  
aliquid conseruat seipsum t p̄ generationē al  
terum. Dicendum q̄ aliquid conseruat se  
ipsum duplīciter. Uno modo in numero. t h̄  
fit p̄ nutritionē. Alio modo conseruat seipm  
in specie. t hoc fit p̄ generationem. Tunc dicē  
dum est q̄ magis naturale est in omnibus vi  
uentib; q̄ aliquid conseruat seipm in specie.  
q̄ impossibile est seipm conseruare in numero  
et ergo inclinatio naturalis est ad hoc q̄ aliquid  
conseruet seipsum in specie. quia tñc potest res  
in specie ppetuari. qd̄ nullo mō potest fieri in in  
diuiduo corruptibili. Et nota q̄ omnia ista ar  
gumenta p̄cedunt cōtra tertiam rationē positā ad  
hoc q̄ naturalissimū opm i viuentib; tē.

**Q**ueritur. Quis sit ordo istoz actūn. Et  
que est ratō ordinis. Dicēdūz q̄ in istis ope

# Secūdus

ratōnibus potest assignari duplex ordo. si gene  
ratōnis fm quē procedit ab imperfectis ad per  
fecta. t sic actus nutritōnis p̄cedit actum aug  
mentatōnis. t actus augmentatōnis precedit  
actum generationis. Sed fm ordinem pfecti  
onis est ecōtra. Et ratio ordinis sumitur ex tri  
bus rōnibus. Prima est q̄ actus nutritōnis  
ordinatur ad conseruandū indiuidū. actus  
augmentatōnis ordinatur ad pfectiū. indi  
vidū fm determinatā quantitatē. Actus ge  
nerationis ordinatur ad conseruandū rem in ip  
sae. sicut q̄ species ē dignior t prior indiuiduo  
fm viam pfectōnis. Ita etiā generatio quis  
onem. Secunda ratio q̄ nutritio est primis  
actus fm viam generatōnis ex q̄ presupponit  
a generatōe t augmentatione. q̄ generato est yl  
tūna opatio fm viam pfectionis t non ecōtra  
Tertia ratio stat in hoc q̄ p̄ actionē generati  
ū. i ipsa anima vegetativa habet cōnvenientiam  
cum aīa sensitiva. quia sicut anima sensitiva p  
suas potētias se extendit extra suū subiectū  
q̄ agit in colorem p̄ pōnay vīsiū que est extra  
subiectū. sic etiā p̄ potentia generatiū ipm vi  
uens se extendit ultra suū subiectū pducendo  
genitū qd̄ est extra substantiā generatis.

# Est autē anima co<sup>2</sup>

Postq; Arresto. ostendit q̄ operatio vegetativa  
est ab anima vegetativa. Ja consequenter ost  
dit hoc de omnibus operationibus anime ve  
getative. Dicebant enim antiqui q̄ iste operatio  
nes scz nutritiva t augmentativa non p̄ueni  
rent aīa anima. sed ex natura. Et hoc sic p̄babat  
q̄ sicut natura utr̄ in suis operationibus quali  
tatis actus t passus. sicut ignis calefacti  
calore. ita etiā aīa vegetativa facit suas opatio  
nes p̄ qualitates naturales. Probat q̄ Arresto  
t. q̄ aīa est principium corporis viuentis in tri  
pli genere cause. scz formalis. finalis. t efficiē  
tis. Primū probat duabus rōnibus quā p̄m  
prima est. Illud qd̄ dat eē corpori est forma cor  
poris. sed aīa dat esse corpori. q̄ aīa est forma cor  
poris. T Maior p̄t ex diffinitōe forme. q̄r forma  
est que dat esse rei. Minor p̄t ex diffinitōe forme.  
q̄r forma est que dat viuere. sed viuere i viuentib; est esse. Pri  
ma p̄t patet q̄ separata aīa a corpore corpori nō vi  
uit. Scda rō est. Illud qd̄ est actus corporis nō vi  
ma corporis. sed aīa est actus corporis. q̄ aīa est for  
ma formalis corporis. Maior p̄t q̄r oīs forme  
est actus. Minor p̄t ex diffinitōe aīe in qua  
dicit q̄ aīa est actus corporis tē.

**A**rguit. Vire i viuentib; ē opari. q̄ n̄ ē cō  
tra.

**D**om q̄ vivere accipit duplī. Uno mō p̄ vi  
vire vita p̄ma, et sic sicut effectū formalē ipsius  
aie, et nihil aliud ē tunc vivere q̄ esse aīaz i cor  
pore et informare corp? **U**nū dicit **A**resto, p̄mo  
elechōz, q̄ aīa et vita idē sūt, et sic vivere i vivē  
tibus ē esse. Alio mō accipit vivere p̄ opatōe  
vitali cōsequente aīaz existentez in corpē, et sic  
vivere est opari vitalitē, et sic videre ē vivere, au  
dere est vivere et sic de alijs.

## Baſfestum autem

Consequēter pbat scđam partē lcz, q̄ aīa est cā  
finalis ip̄ius corporis, et h̄ pbat. Sicut se habet  
intellectus practic⁹ in disponēdo materiā arti  
ficiā, ita se h̄ natura ad materiā naturalez, s̄z  
intellectus p̄tūcūs disponit materiā artificia  
lē, ppter formā artificialē, ḡ natura dispoit ma  
teriā naturale, ppter formā naturalez. Sed h̄  
qđ est, ppter alterū est finis e⁹, ḡ aīa est finis di  
spōtois materie. Et addit **A**resto, q̄ nō soluz  
aīa est finis corporis s̄z etiā oīm naturaliū. Et h̄  
sic pbat, q̄ sp̄ principale est finis instrumētoz  
Sed oīa naturalia ordinātur in aīam sic que  
dā instrūta quib⁹ viuat aīata, ḡ aīa est finis  
oīm naturaliū. **M**inor p̄z, q̄ plante nutrit  
et mixtis, et ḡ mixta ordinātur in plātas, et aīa  
lia nutritiūt plātas, sic plāte ordinātur in aīa  
lia, et homo nutrit ex aīalib⁹, sic aīalia ordināt  
ur in hominē, et sic p̄z q̄ homo ē finis oīm natu  
raliū. **S**ic addit **A**resto, q̄ duplex est finis, s. q̄  
et gra cui⁹. Per quā distinctōem intēdit q̄ aīa  
nō est finis simplici vltimā ip̄oz naturaliū si  
cūt finis gra cui⁹, sed ē finis q̄ mediāte natura  
lia tendat in deū sicut i finēz gra cui⁹. **U**nū dī i  
ecclastico. **O**mnia p̄p̄ seip̄m creavit dñs, et sic  
ip̄e est simpli finis oīm naturaliū q̄ omnium  
serum creatarū.

**Q**uerit. Utrū hō possit dici finis oīm re  
tu. **D**om q̄ sic, q̄ quodāmodo om̄is res cre  
ate sunt ppter hōz. Sunt ei in rebus quedā  
res artificiales, qdaz naturales, qdaz supnatu  
rales sive sp̄nales. **S**ic om̄es iste res sunt ppter  
hōz. **S**ic hō est finis oīm rez creatarū. **D**e reb⁹  
artificialibus dicit **A**resto, u. phoz, q̄ hō est fi  
nis oīm artificialiū. Etiō illius ē, q̄ artificia  
lia sunt ab intellectu huano, et iō sunt in iūma  
mentū naturaliū, ḡ vbi naturalia desciunt arti  
ficia iūat. **E**t iō si sunt aliqua p̄ arte quib⁹  
hōz, vel q̄tuz ad subaz artificia  
liū, vel q̄tuz ad modū faciendi artificialiā  
debent dici artes sed abusiones. **E**t iō ars faciē  
di taxillās ē phibita q̄ illis hōz ut in pluri  
mū abutuntur. In hoc scđo **A**resto, dicit q̄ ho

mo est finis oīm naturaliū, q̄ hō ex omnibus  
naturalibus iūat. **I**nuat ēi ex celo et terra, et ex  
alijs elemētis et oībus mixtis. **S**ic q̄ hō est fi  
nis subaz sp̄nales nullibi potuit ab **A**resto.  
**S**ed scđus **T**homās hoc idē pbat sic in scđo  
scđo, q̄ sube sp̄nales vel sunt bone et in bono  
p̄firmate et sic administrant hoībus et sic sunt pp  
ter homines sicut mūstri. **E**t hoc est qđ dicit  
apl̄s q̄ ille sube administratori sp̄ns sunt pp  
ter eos q̄ hereditatē capiunt salutis. Aut sube  
sunt in malo obstinate, et tunc tales sube p̄sunt  
hominī p̄ accīs ad exercitū q̄ p̄ hoc q̄ homo  
resistit temp̄tatiōbus et malicijs talū sp̄num  
sic acq̄rit bonū victorie et meriti

## Altuero et vii prin

Hic consequēt **A**resto, pbat terciā p̄z scđ q̄  
anima est p̄ncipū et cā efficiēs corporis. **E**t hoc  
sic pbat. **O**mniis forma corporis naturalē est p̄n  
cipū corporis. **S**ic anima est forma naturalē, ḡ  
est p̄ncipium corporis s̄m q̄ in corpē est motus.  
**M**aior p̄z exemplari, q̄ forma ignis est p̄nci  
pū motus ignis. **S**ic minor est manifesta.  
**S**ed posset alijs dicere q̄ mot⁹ q̄ sunt in cor  
pore animato sunt a natura. **S**ic addit **A**re  
sto, q̄ isti motus sunt solū in viuentibus et ha  
bētib⁹ animā. Ex q̄ sic arguit. Illi motus sunt  
ab anima q̄ solū inueniuntur in h̄bitib⁹ animā  
sed isti motus solū imenūt in h̄bitib⁹ aīam  
scđ mot⁹ localē p̄gressiūs et mot⁹ s̄m augmen  
tu et decrementū q̄ nihil sentit nisi qđ h̄z aīaz  
negaliqđ angēt et decrescit nisi quod alit. **T**ni  
hil alit qđ nō coīct vita, ḡ de p̄mo ad vltimā  
hoc alit soluz qđ habet animā.

**Q**uerit. Utrū anima sit cā et p̄ncipium  
corpis in triplici genere cāe. **D**om q̄ sic ve  
patz in textu, scđ in genere cāe efficientis for  
malis et finalis.

**A**rguit. Forma et efficientis nunq̄ coincidūt  
in vnu numero, ḡ si anima est forma corporis  
non pot̄ esse cā efficiēs eius. **D**om q̄ forma  
et finis nō coincidūt in idē numero in ordine  
ad eundēz effectū sed bene in ordine ad diuer  
sus effectus sicut est hic. **E**t hoc sic p̄z, q̄ cor  
pus accipit duplī. Uno mō s̄m q̄ est absolu  
te animatū, et sic anima est e⁹ cā formalis, q̄ s̄  
esse aīatus est ab anima. Alio mō accipit q̄tuz  
ad eius organisatōez augmentū et pfectōes se  
cūdas q̄ etiā sunt in corpē et sic est cā efficientis  
**E**t hoc est qđ alit dicit. q̄ anima est causa for  
malis corporis q̄tuz ad actuz primuz sed est cā  
efficientis in ordine ad actuz scđm.

**A**rguit. Animā nō est causa efficientis p̄fecti